نوٹ: برائے مہربانی ویب سائٹ کے ذریعے محدث آرڈر کرنے والے احباب ویب سائٹ کا حوالہ ضرور لکھیں۔ شکریہ

مزید تفصیلات کے لیے webmaster@KitaboSunnat.com

www.KitaboSunnat.com

www.Mohaddis.com

مدرسہ
ڈاکٹر مظہر ابن مدنی
Only For SMS
0333-4213525

مجلت اسلامیہ کا علمی و اصلاحی مجلہ
مجلت

ڈاکٹر مظہر ابن مدنی

جلد ۳۲، شماره ۳ — ربيع الاول ۱۴۳۱ھ — مارچ ۲۰۱۰ء

فہرست مضامین

- فکر و نظر
مدیران دینی جرائم کی ورکشاپ: ناقدانہ جائزہ حافظ حسن مدنی ۲
- ایمان و عقائد
علم التوحید
محمد رمضان سلفی ۱۷
- تحقیق و تنقیح
اسلامی ریاست کے اختیارات کا مسئلہ
محمد رفیق چودھری ۳۷
- مہیشت و اقتصاد
خرید و فروخت کے زریں اسلامی اصول ۵
حافظ ذوالفقار علی ۴۹
- تہذیب و

آمین

ابوعبید قاسم بن سلام کے احوال و آثار

نام و نسب

ابوعبید قاسم دوسری صدی ہجری کے معروف فقیہ، نحوی اور عالم قرآن تھے۔ آپ کا نام قاسم، کنیت ابو عبید اور باپ کا نام سلام تھا۔ ابن ندیم نے اپنی معروف تصنیف الفہرست میں اتنا اور اضافہ کیا ہے: ”قیل سلام بن مسکین بن زید“^①

ولادت

ابوعبید قاسم ۱۵۴ھ / ۷۷۰ء میں خراسان کے شہر ہرات میں پیدا ہوئے۔^② ان کے والد رومی النسل اور ہرات کے کسی شخص کے غلام تھے۔ قبیلہ آزد سے ان کا تعلق تھا۔ عرصہ دراز تک بغداد میں مقیم رہے۔ اسی بنا پر آزدی اور بغدادی کی نسبتوں سے مشہور ہیں۔^③

تعلیم و تربیت

ابوعبید نے علم کی تلاش و جستجو میں متعدد مقامات کے سفر کئے۔